celū et naturam facēt seruari quoq; ab eo et cōtineri: que si ad-  
uersariis: p̄duci: creari: & generari esse cōtendit: p̄fecto nostram non suam rem agit. Nos enim et concedimus hec: et ad Platonem referenda esse cēsemus: scilicet altera generandi ratione. Ipse autē dum christianum facere Aristotelem cupit: Platonis sententiam illi tribuit: et quod ille aperte negat: ac conatur refellere: ratione uidelicet nature ac temporis: id ipse frustra tueri nitit. Ratione: qua Plato de mundi generatiōe locutus est. Verū ad Aristotē reuertor. hic quum de materia et priuatiōe primo naturalis au-  
ditiōis libro disseruisse: inuehitur in eos q̄ ex nō ente simpliciter res generari uniuersas dixerunt: Platonem uidelicet significans. hic enim q̄a Parmenidē sententiā p̄bat: ens unū eē dicētis: & quod p̄ter ens ē: id eē nō ens: nō ab re cēdere uideat: ex nō ente simpliciter fieri generationē. Neq; enī fieri p̄t: ut cū ens unum sit: et qđ p̄ter ens ē: sic nō ens: nō aliquo mō: aut p̄ accidentis non ens: sed non ens simpliciter ut Parmenidē placuit: seruetur natura materie: que aliquo mō ens aliquo modo non ens est: et potētia quidem est: actu uero minime. q̄ si ex eo: quod unum et solum est: nihil fieri potest: quippe immutabile est: et quod preter iūm est: nihil oīnō est: si quid autem generatur id ex alio generari oportet: Sequitur: ut q̄ huius sentētiae est: et tamen generatioēm ponit: opinetur eam produci ex non ente simpliciter. etiam si uerbis minus expresserit. Tam longe ergo abest: ut Aristoteles ex non ente quicq; simpliciter generari existimet: ut eos potius q̄ id dixerūt: reprehendat: et in Platonem Parmenidēmq; inuehat. Atq; si Aristoteles propterea illos reprehēdebat: ut pleriq; dicūt: q̄ de rebus eternis: Verissimeq; entibus disputātes: que precer illa sunt nō esse entia dicebant: ut que sunt mutatiōi semp̄ obnoxia: Profecto Platonem et Parmenidēm fatetur res eternas ex non ente simpliciter opinari eē productas: qđ a nobis erat p̄bandum: Siquis uero: qđ eq̄dem laudare: ita illos reprehēdi ab Aristotele putat: Ut auditorum suorum utilitati cōsuleret: ne generationē rerum naturaliū ex nō ente simpliciter fieri posse existimarent: Iam patet generatioēm illā ex nibilo simpliciter: Ab Aristotele prorsus repudiari: quam Plato et Parmenides probauerunt: si mō uerba illorū: hoc modo exponenda sunt. Res uero eternas pro-  
ductas a causa esse: secūdum opinionem Platonis manifestū est: quēadmodū supradiximus. ergo si Aristoteli magisq; aduersario

de opinione et sua et Platōis adhibēda fides est: Profecto Plato non Aristoteles est: q̄ substantias intelligibiles: & celū: natura m̄q̄ uniuersam ex non ente simpliciter produci affirmans. Maxime cum nostra religiōe: cōsentit. Poteram alia quoq; permulta huic loco accommodare Platōis & Aristotelis: & exppositorum dicta. Sed nec dici om̄ia necesse est: et hec que diximus satis: tum quod institutus probare uidentur: tum ueritatis auditores ut si plura optāt: unde querere ea possint: intelligant. Nam de anima qd̄ Plato senserit explicabo. Vos in quoq; manus hec forte uenient uiri docti atq; prestates: figura ne ille et fabella scriperit: ut obiurgator noster k laterare non desinit an digna potius illustri magnoq; īgenio. Ita ut neq; melius: neq; sublimius neq; diuinius ab homīe dūtaxat: uere fidei lumē nō illustrato: dici potuerit: iudicabitis. Cum duplex de rebus immaterialibus questio sit: Una cur sint: altera quid sint et de causa quidem cur sint agatur quum causa ne uacēt nec ne: et sponte ne an adeo produce sint querimus: quid sint uero: indagemus: cū substantia ne an accidēs sit: scrutamur. Primum an producta a deo anima sit: querendū est. Mox quid sit. Tum inuēto iam genere in quo sit: quoniam bifariam genus omne diuiditur: aut enim potētia: aut actu est: ut ouum potētia animal est: semen: planta: Sed aut̄ nō potētia sed actu animal est: et arbor planta: Idcirco tertio loco confiderandum est: utrum tanq; potentia quedam subiecta et substantie accōmodata an tāq; actu subsistē natura existimāda sit. Ad hec de eius potētia et actiōe cogitādū. om̄is enī substātia: et potentiā cōsequentē habet et actionē simul. Itē cū aīa corporis aīati forma sit: utrū āte corpus: an post corpus: an una cū corpe sit: inuestigādū. Etsi ante corpus: Vtrū post corpus etiā pmaneat: an una cum corpore intereat: et si permanet: Vtrū postq; multa subiū corpora: seq; in diuersa sepenumero transtulit: Ultimo tandem corpore exusta ipsa etiam moriatur: an omnino incorruptibilis immortalisq; sit atq; ut ante omne corpus est: sic etiā post omne corpus perpetua maneat. Scrutandum preterea an partibilis: nec ne sit: et si partibilis: utrum ut corpus: an ut ars et scientia in ptes scandatur. Sunt enim & medicina partes: & philosophie. At si im̄ partibilis est: simplex ne omnino natura sit: et nullius multitudinis capax: an partium quidem multitudinem nullam: potētias uero quas etiā virtutes dicimus habeat multis. hoc enī plurimū refert:

siqdem pars a pte subiecto differt: uirtus aut̄ a uirtute actionis siue operatiōis diuersitate: Post hec utrū om̄es anime sub eadē specie contineātur: an sub diuersis. Etsi diuersae species sunt: ntrū genere etiam differant: quemadmodum anima hominis & anima equi. Si differunt species: an sint etiam genere diuersae: et quanq; homo & equus sub uno animalis genere cōprehenduntur: anime tamen eos non sub eodem anime genere conueniant. Querere etiam dignum est: plures ne anime sint in unoquoq; animali ut uegetativa: nutritiva: sensitiva: appetitiva: intellectiva: an hec unius anime partes: seu uirtutes dici debeant. Etsi partes unius anime sunt utrū & ratiōe et subiecto inter se differant: an ratiōe diuersae: subiecto eedē sint. Hec de anima queri maxime solent: et cognita perspectaq; scientiam eius absolute perficiunt: An / maduertendū ergo an Plato de his omnibus differuerit: om̄esq; huiusm̄di locis: quantū gentilis hominis ingenuū asseq̄ potuit: plene perfecteq; tractauerit Neq; enim ut sepe dixi: christianū m̄bi animus est ostendere Platonem: Sed inspiciendum censeo: an magis cōsentanee sint nostre religioni Platōis de anima opiniones: q̄ Aristotelis: quem aduersarius conuenire ubiq; cum fide christiana frustra nititur ostendere: Principio igitur uidendum ē quomō ī decimo libro de legibus exqrat Plato atq; inuestiget cur anima sit: quo inuento essentiam eius ac rationem absolvit atq; ita progrediens diuinitatis essentiam rimatur et confirmat: Dicam autem de his quāto breuius potero: satis a me factū ex istimā: si loca ostendero: unde cetera: que desiderari possent: qui inuestigandi cupidi sunt: accipere facile possint. Ex omnibus inquit rebus: alias solum moueri: alias inter utrasq; constitu: que scilicet et mouere possunt et moueri. hāc tertiam speciem bipinto distribuit: ut aut ab aliis motis mouere: aut ex se moueri necesse sit. Itaq; q̄cūor genera hoc mō constituunt. primum q̄ mouet solum: patit̄q; ab aliis p̄oribus causis. Secundū q̄ et alia mouet: et ab aliis mouetur. Tertium quod ex se mouet: sua natura sibi exordiēs motum: et motū alteri affert: Quartum: qđ immobile est postremum omnium: que motu actiōe passiōe q; participat. Depēdere etiā om̄e quod ab alio mouetur ex eo quod se mouet idq; ipsum ex immobili Plato arbitratur: Verum omnis motus initū esse: quod ipsum ex se mouetur. Cum enim hoc illud moveat: et illud aliud: atq; aliud semper aliud: nullū erit principiū

motus: quoniam ab alio semper aliud mouetur: Necesse est autem motus principium esse. Alioquin in infinitum fieret progressus. Cum igitur id quod se ipsum mouet: alteri motu affert: et illud rursus alteri: sicque alterum subinde alteri: profecto id principium motus est: quod se ipsum mouet. Nam si consistere cuncta: et quae esse dederimus: quem nam ex his quos modo enumeraui motum fieri necesse erit: aut quod tandem erit quod primus moueatur: nisi quod a se ipso mouetur. Aliunde enim fieri motum dici non potest: quod enim immobile est: quoniam natura sua moueri non potest: non est primum mouens: quod autem suapte natura moueri ab alio potest: Id porro aliam ad se mouendum uitute requirit: Superest igitur ut quod se ipsum mouet: et a se ipso hunc actum exordit: id omnium motuum et mutationum principium sit omnia optimum atque antiquissimum. Secundus locum obtinet: quod ab alio motum aliud mouet. Verumque se ipsum mouet: id procul dubio uiuere dicimus: uiuunt autem que animam habent. Ex quo colligitur animam esse: que ipsa se ipsam mouet. Cunq[ue] in unaquaque re tria considerari oporteat: Vnus quidem substantia alterum rationem substantie: Tertium nomen: interdum quidem proposito nomine: rationem interrogamus: Interdum contra: & tamen siue nomini ratione: siue rationi nomen assignemus: Id est semper appellamus: quippe idem est dicere: parem numerum esse: qui in duas partes eaeles secatur: et numerum: qui in duas partes eaeles secatur esse parum. Ita igitur hoc loco de anima considerandum est: Huic enim substantiae: cui nomine anima est: nulla ratio magis conuenit: que eam per se ipsam moueri statuit: de qua modo diximus. Nam formam esse hanc siue actum corporis uere quidem affirmamus: non tamen commune hoc cuiuscumque anime est: siquidem intellectuam animam corporis actum esse nemo diceret. Communior ergo ratione animam id esse dicimus: quod se ipsum mouere potest: et uicissim: que se ipsum mouere potest: id animam esse. Ex quo sequitur animam esse primam generationem: et primum motum rerum omnium: que sunt: que fuerunt: queque future sunt: et omnis motus ac mutationis causam prebere: omnium motuum antiquissimum esse: omnium motus principium: et omnibus corporibus priorem. Corpus enim natura secundum est: et anima posterius: Quippe corpora omnia dividuntur mouentes: nec ipsa quicquam efficiunt: Quicquid enim efficiens mouensque alioque est id uirtute incorporee

essentie ad efficiendum mouendumque inducitur: Incorporearum autem essentiarum alie cum corporibus dividuntur: ut qualitates: et forme materiales: que et aliunde mouentur: et aliud mouent: alie se a naturali rerum divisione sequestrant: quae est substantia: que a se ipsa mouetur: nec in aliis sed in se ipsa consistit: atque omni concretione corporis uacat: a qua prima omnis mouendi ratio corporibus prestatur: quam diximus esse animam omni corpore antiquorem. Hec uia Platonis & ratio est ad inuestigandam causam: et essentiam: & diffinitionem anime: quibus simul actu non potest esse animam demonstratur: tum operationem eius uitalem esse et procedere eam omne corpus natura: et substantiam esse imparabilem: quin etiam ulteriori progressu essentiam diuinitatis ex his demonstrari: de qua non est hoc loco dicendum. Sed cum uterque philosophus: Plato scilicet atque Aristoteles: cur anima sit: quod uel sit conquesierit: opere pretium est uidere quomodo Plato id ex motu ratione inuestigavit: quem mutatus Aristoteles libro naturalis auditionis ostendit: ex motu iei dei cognitione fertur: quem primum mouens immobile nominat: siue id metem statuat: siue animum: Incipit enim pene a simili divisione: quanquam interim ab eo dissentit: et presertim in incorporeorum: que per se mouentes: ratione: Primumque illud mouens quidem sed immobile statuit. Nam cum motus dividatur corporibus pro diffinitione: quia motus dederat per tractet: merito nullum motum passuum in substantiis incorporeis probat. Sane motus passuum naturales et posteriores Plato quidem animo tribuit quod tam apertum est: ut nemo sit: qui contradicere audeat. Sed quos ille motus tribuerit anime: ex uerbis eius intelligamus. Gerit quidem inquit animus celum: terram: mare: mundum suis motibus: quorum nomina sunt uelle: intelligere: curare: consultare: recte aut falso opinari: tu gaudere: dolere: audere: metuere: diligere: odire: omnibus denique motibus: qui his cognati: aut primi sunt. In secundis. sibi assimilates corporis motus omnia ducunt in augmentum: diminutionem: cocretionem: discretionem: et que hec consequuntur. Aperte hic Plato de corporeis motibus mentionem faciens: quos solo motus Aristoteles uocat: eos dividuntur corpori tribuit: Anime uero motus: ut sunt uelle intelligere: & similia: que ipse quoque Aristoteles concedit ante communiori uocabulo motus uocat: cum id in aliis locis tam ipse: que Aristoteles energian hoc est operationem appellant: ut enim

nominibus licet pro uoluntate scribēti et presertim nominibus species pro nominibus generis. Quippe operatio species motus est. Nam omnis motus operatio est: sed non omnis operatio est motus: quo sit ut Plato sepius alterū pro altero nominet. Quē admodum Aristotelem quoq; facere uideamus: quum sensum aut intelligentiam dicit moueri et pati: quod ipse etiā minus proprie a se dictum fatetur: cum sensum et mentis mutationē: aut motū nō esse: aut aliud genus esse motus affirmat. sed de his hactenus: Eternitatem uero immortalitatemq; animi: cum aliis plerisq; in locis. Tum maxime in Phedro et Phedone Plato demōstrat: ex ipso illius per se motu et ex p̄ncipio motus. qđ illi tribuit argu/menta deducens: quibus et ingeneratum eum et incorruptibilem esse declarat. Animus inq; in Phedro se ipsum mouet: quod autē se ipsum mouet: id semper mouetur. Cum enim semper in se sit: & nūq; se desererat: semper sui simile est ergo semper se mouet. Im/ mortale igitur est. Quo enim pacto semper moueri posset: quod mortale est? Nam simul ac interierit: fiet in motum. Et rursus. si animus se ipsum mouet principium omnis motus ac fontem eē necesse est: quicqd enim mouetur: ab eo quod ex se ipsum mouet motus causam sumit: quod cū principiū motus sit: etiā ingenitū esse oportet. quod enim genitum est principium esse nō potest. Cum autem ingenitum sit: incorruptibile etiam esse necesse est: Quippe sentētia Aristotelis ingenitum et incorruptibile cōuer/tūtur. In Phedone autem cum duplex questio sit: Vna: utrū anima corpus antecedit: altera: an post corpus permaneat: p̄ma dubitatio ex his manifesta fit: que āte dicta sunt: et satis quidē: quatenus ad nostrum hoc de Platone institutum p̄net: ut nisi diuinitus animi quoq; in tempore procreetur: preesse quod im/mortale permaneat ostendat: satis etiā ad homines illos gētiles: apud quos: Plato de animorum immortalitate disserebat. Nam q; mundū ingenitum atq; incorruptibilem et nihil actu infinitū ponit. hunc Platonis sententiam probare de transitō animarū necesse ē: si animā hominis eē immortalē fateā: Nec Aristotele hoc negaturū fuisse existimo: mō: quod eqdē reor: immortalē esse hominis animā cēsuerit: q; nisi hūc teneat animatiōis modū: nepharium illud amplexetur necesse est: quem eius expōsitorēs: q; p̄sētīm doctiores habiti sunt: Alexander aphrodisēsis grecus: et Aueroes arabes ei māfeste tribuerunt: Vt unus communisq; sit

omnium: hominum intellectus. Nos ex fide religiōis nostre oīa rite tuemur: quum principium finemq; uniuersi statuamus. At gentiles: qui mundū eternum posuere fieri non potest: Vt hanc Platonis opinionem aspernētur. Sic igitur animam priorem eē corporibus probat. Quemadmodū uero post corpora maneat. ita ostendit. Cum formas quasdam: quas ideas uocat esse demō/ strasset: earumq; participatione cetera et esse et appellari: Tum illud docuit: nullam unq; earum sui cōtrarii fieri posse participē: quippe magnitudinem nunq; fieri posse paruitatem. Rerū autē que ideis participant: alias esse: que contrarii participes sint: ut eā que magnitudinis participes ē: paruitatis quoq; cōtingit p̄ticipem eſsem uerbi gratia Simmiam maiorem Socrate: Phedōe minorē dici posse. alias que nunq; possint cōtraria simul capessere. Niue enim calidam: aut ignem frigidum dum nix: aut ignis est fieri non posse. Siquidem qualitates p̄me adueniēte contrario fa/ciunt et pereunt. Ternarius etiam: quum non imparitas sit: sed impiate p̄cipet: Nunq; fieri posse ut uel pīta: uel par efficiat. Mox addit non modo in contrariis fieri: ut alter uno subeunte permanere alterum non possit: uerum etiam in his: que qūis non sint ipsa contraria: semp tamen contraria secum habent. Et enim que ternarii idea participant: hec non solum tria: sed etiā impia necessario sunt: et nunq; paris formā: que cōtraria est: sortiuntur. His itaq; distributis: subiūgit oportere intelligi animam: nō mō ut formam siue ideam simplicem: uitamq; simplicē: cui nihil unq; contrarium unde minuatur: uel pereat accidere possit: sed talem etiam que suam ideam his communicet: quibus se absq; ullo cō/trarii cōsortio iūgit: que certe eo tendūt: ut animū immortalitas seruetur: siue eam per se formam & uitam simplicem tāq; ideam: ut caliditatem ac frigiditatem contemplari: siue substantiā uita contentam: quēāmodum ignis sua essentiali caliditate cōtinet: utrumq; enim de anima dici rectissime potest. Nam si animam afferre corporibus uitam cernimus: profecto manifestum est: eā cōtrarium uite hoc est mortē: Neq; his que subierit: corporibus afferre: neq; quod absurdius esset eam excipere. Itaq; reliqui: ut incorruptibilis immortalisq; sit. Colligi etiam id syllogismo pōt. hoc modo. Formas: que ita applicantur subiecto ut nunq; illi cōtrarium afferant: semper easdem manere necesse est. Atqui alia ita corpori applicatur: ut uite: qua corpus afficit cōtrarium hoc

est mortem nunq̄ afferat: Animam igitur semper uitam: sempq; uite nunq̄ mortis participē esse oportet: quemadmodū ternarius imparis semper parisi nūq̄ particeps est: cū ea que complectitur: non modo tria: sed etiam imparia sint. Item quicquid alicui rei aliquid affert: ipsam cui affert rem precedens: contrarii eius quod affert: impatiens igitur contrarii eius est: Id autem esse mortem constat: Ad hec cum anima inter formas connumeretur: quarū participatio nomine etiam earundem recipit: nulla autem earum formarum cōtrarium patitur: q̄ppe magnitudo nunq̄ paruitas effici potest: sequitur ut anima que uita est nunq̄ morte patiat: que uite contraria est. Ergo anima corporibus ex uī omnibus in offēsa immortalisq; potest: Hic certe Platōis syllogismi sunt quē obiurgator noster nunq̄ syllogismo usum fuisse affirmat. quia. s. que ipse redigere ad formā nequit: hec sine syllogismo dici ex / istimat. Paulo quidem longius Plato interdum sua protrahit argumēta: et quasi preparat locis terminis propositionibus: syllogismis preuis: quod demonstratus est: anteq; inferat. Sume conclusionē: Verum tñ nibil sine summo artificio: exquisitissimisq; ratiōibus loquitur: Quin etiam ex similitudine: quam anima cū substātia magisq; cum generatione habet: immortalem esse pulcherrime ostendit: Cum enim que propria sunt tum substantie: tum generationis enumerasset: et substantie quidem diuinitatem immortalitatē: intelligibilitatē: indissolubilitatē: uniformitatē: identitatem: et perpetuitatem incommutabilem ac pseuerantem tribuisse: generationi autem: opposita omnia: atq; hominis cōstitutionem diuisisset in corpus: Tandem querit similior anima q̄ corporis substantie rebusq; indissolubilibus sit: ac tribus mediis similiore esse animā ratiocinatur: hoc est inuisibili intellectuo: impio in corpore: et ob eam rem corpe diuturniore cōstantioreq; ostendit: quem locū Aristoteles imitatus secundo libro de anima quid anima sit per diuisiōēm perquirit atq; diffinit. Adde φ cū animam Plato ab immobili causa produci affirmet: hinc etiam substantiam eius immortalem esse demonstrat: Quicquid enim p̄mo ab immobili causa prouenit incōmutabilē habere essentiā testat: Sic enim apud eum creatur loquitur. Que a me ipso facta sunt: deoꝝ uitam possunt adequare: Contra uero: quod a causa mobili est: id mutabile esse necesse est: quod enim immobile est:

non per motum: sed suo esse id agit: atq; ita quod producit: sibi familiaris habet: & naturam alteram: quasi comitem constituit. Vnde fit ut semper illud producat: cum semper sit ipsum: et qđ productus semper sit: cū semper sit: quod producit: Decimo etiā de re publica libro habetur: uniuscuiusq; rei tum bonum esse tū malum: ac bonum quidem seruare: malū uero corrumpere eam rem cui utrūq; tribuitur. quippe morbum: qui malum corporis est: corpus corrumpere: Sanitatem: que bonū est: seruare: Tum unamquāq; rem suo non alieno malo interire: Cibi enim uitiū nequaq; corpus perimere: nisi morbum in eo contraxerit: quod ipsius malū ē. Atq; ita colligit mīme id numerari debere inter ea que pereunt: quod malum habens: quo deprauet: non dissoluit: ab eo neq; interit. Quibus ita positis animam dicit habere aliqd mali: quo deprauetur: utpote iniuriam: intemperantiā: auariciā: insaciā: et reliqua huiusmodi uitia: que deprauare qđem animā possunt: non tamen dissoluere eam atq; perimere: Ita ut anima non sit: quemadmodum morbus: qui malum corporis est: male corpus afficit: demumq; extinguit: ita ut corpus preterea nō sit. Nec uero corporis morbo: quod malum alienū est: perire inqt animam posse: quādo ne deprauari qđem: nisi suopte uicio pōt: Ergo non febre: non dolore: non ipso corporis interitu animā posse uitiari nedum interire. Quis enim deteriorem factam esse animam uel morbo uel morte dicat: cum cōtra uideamus corrigi potius atq; emēdarī hoīm morebꝫ: morbis et cruciatibus corpū. q̄ si anima nec aliō malo interit: quod commune omnium est: neq; suo: semper sit necesse est: quod autem semper ē: immortale est: animam igitur immortale ēē manifestū ē: In Timoꝝ quoq; diffusius explicatur pductam a deo animam esse: tum nostram: tum mundi uniuersi. Substantięq; & uirtutis eius ratio redditur: Qui locus et si non facile percipitur: Tamen ingenii bonitate: & ope scriptorꝫ qui libros Platonis exposuere: satis intelligi pōt: Verum nequis Platonis hoc esse proprium crimen existimet: φ celum et uniuersum mūdum animatū atq; animal esse posuerit: Aristotelem quoq; idem sensisse et superius dixi: et nunc repeto. Dicit enim celum animatum esse: & animam: & corpus diuinum.

Theophrastus quoq; nobilissimus Aristotelis discipulus aīmā esse principium motus: et celum esse animatum in libro quem de celo edidit: scribit his uerbis. Nam si diuinum est: & optime degit:

animatū est: Nihil enim p̄clarum esse sine anima potest. Plato  
igitur cum substantiā atq; originē anime a deo eē cōmemorat:  
Ex eiusdem inquit et alterius: et ex diuidua indiuiduaq; natura  
constituit eam: qui constituit: Que certe ita dicit: quoniā rebus  
sensibilibus: ac materialibus: quibus & alterum & diuiduū ceteraq;  
huiusmodi cōpetunt longe superior anima est: Intelligibilibus  
uero et in materialibus substantiis: quibus idem et indiuiduum  
conueniunt: inferior. Cū enim uniuersum hoc in mentē: animā:  
ac corpus distribuatur: mediū anime tribuit locū: Vt neq; iſtar  
corporum diuisibilis sit: neq; iſtar intellectualū substantiarū  
indiuisibilis: quādō nō simplicissia ē: sed uarias cōtinet virtutes:  
et neq; generabilis est modo sensibiliū: que in tēpore generabilia  
et corruptibilia sunt: neq; ingenerabilis mō intelligibilium: que  
sempiterna sunt: et intra se totū suum esse omnino cōplectunt.  
Verum ingenerata et ingenerabilis tēpore: et incorruptibilis sua  
quidem substantia est: ideoq; quodammodo eterna: quum tamē  
suas operationes in tempore agat: quemadmodum: Socrates in  
Pbedro quasi numine quodam: ut Plato inq; afflatus: eloquiē.  
Causa tamen: substātialiq; ab intelligibilibus causis ortu: genitā  
et generabilem esse: quod omnium intelligibilium substātarum  
commune est. Sed proprium anime: q; infinitudinem entis haud  
uniuersum cōplectitur: sicuti intelligibiles sempiterneq; substātie  
faciunt: sed subinde manantem recipit semper: quam Plato ipſe  
in politico aduentiā immortalitatē appellat. Vt enim naturā  
corporeā generabile dicit: q; semper gignit: & subinde infinitā  
eēndi potentia recipit: sic aīam generabile dicit: q; nō simul totā  
infinitudinē entis possit accipere: Sed subinde manantē recipiat  
semp: et quēadmodū corpus celūq; uniuersū: quāq; finitū: tamē  
mouetur auctore etiam Aristotele: in infinitum a primo semper  
potentiam: qua semper moueatur recipiens: nec simul infinitam  
complectens potentiam: Sic anima cum per transitum operetur  
et uarie promens alias aliter agat: Idcirco temporis particeps est:  
Omnis enim transituū motus tempus sibi habet adnexum: nec  
uniuersum cōplicetur infinitā potentia: a qua semper operat:  
sed subinde eam recipit semper. Quocirca non semper eodē mō:  
Sed alias aliter agit. Quatenus igit̄ talis anima est: generata siue  
generabilis: et nuncupat: et est. Quid igit̄ per deū immortalē  
fabule: quid figmenti in his dictis Platonis animaduertimus ut

aduersariū obſtrepit: uel potius quid nō optime et sapientissime  
dictum? Si eum cum Aristotele ceterisq; gentilibus cōculerimus:  
Nam: quod sepe dixi: Platonem illis dūtaxat comparamus: nō  
cum fide et religione christiana conferendum censemus: quanq;  
cum nostris plerunq; cōueniat magisq; Aristoteles: etiā in plerisq;  
etiam discrepet. quippe de animarum preexistentia eius opinio  
a nostra fide prorsus aliena est: quanq; a ceteris gentibus atq; ipso  
Aristotele teneri oporteat. Et enim si omne qđ in corruptibile  
est: ut ipse etiam Aristoteles demonstrat: id etiam ingenitum esse  
oportet. Incorruptibilem autem mentē hominis esse Aristoteles  
existimat: Malo enim ita de eo sentire q; eos sequi: q; cōtrarium  
de illo sentiunt: et eum affirmant mortalem animam opinatum  
fuisse: quanq; doctissimi illi sunt: Partim gentiles: partim nostre  
religiosi uiri: Ergo si incorruptibilem: profecto etiam iganitam  
esse animā fateatur necesse est. Eodem pertinere uidetur quod  
in libro de generatione animaliū dixit: mentē de foris posteriusq;  
superuenire: Vterq; igit̄ prius animā esse: q; corpus generetur:  
cuius anima est: existimat cōtra christianorum opiniones: Sed  
uiam ac modū Platonis: qbus ex ratione motus ad ostendendam  
anime immortalitatē usus est: Iam uidimus: nunc uideamus siq;  
reprehendat que numeris proportionibus: medietatibus circulis  
rectis lineis: Plato anime tribuit. et siue naturalē: siue mathema/  
ticam sumperit lineam: improbat atq; etiam magnitudinē aīe:  
pppter circulū statuere eum existimet. Que scilicet ab Aristotele  
disputantur aduersariū Platonem. q; si quis talis ē: uelim animad/  
uerat: non ita Aristotelē reliquis Platonis auditoribus ingenio  
tardiorem fuisse: ut que tam multi intellexerunt: tenueruntq; &  
tutati sunt: ea solus uel non intellexerit: uel parum probauerit.  
At certe uir doctus dūtaxat uerba: quoꝝ pfundiorē sententiā  
probabat: ad usum communem uulgarēq; referens: reprehendit:  
ne quod significare primo aspectu uidebant. Id ita eē putare.  
Quemadmodum si quis nostrum reprehendere uelit Aristotelem  
q; deum animal dixerit: aut genitaram quod ille sperma uocat:  
generationem aut uirtutem: substantiā: aut formā: operationē:  
aut aliud huiusmodi: ne quod uerba uidentur pre se ferre: id parū  
cōsiderate aliquis seq̄tur: Sed neq; hec sine causa ab Aristotele:  
nec illa sine ratione a Platone dicta sunt: licet tamen aduersariū  
hec et illa obucere: si quis auditores suos attentiores reddere uelit:

quomodo aut uerborum improprietatem uitare: aut sono uocabuli  
non facile arripi debeat. Quanquam nec Aristoteles reprehendens  
est: nec Plato: eo quod minus Plato: quo magis ei licuisse uidetur. ad  
alium usum uocabula transferre: cum de rebus intelligibiliibus: et  
earum causis agatur. Et enim substantiarum huiusmodi: ut nullus  
sermo est: Ita nulla uocabulorum haberi proprietas potest: sed  
si nos loqui de illis aliquid conamur: a rebus nostris hoc est nature  
ueraculis uerba mutuemur oportet: Prioribus tamen: quoad  
eius fieri potest: quales mathematice sunt: que a materia prorsus  
abstrahuntur. Quod siquis ita esse: ut dicimus: existimat: et nihil/  
ominus fallacibus captiosissimis rationibus infringere: ac debilitare  
sapietissimi hominis auctoritatem nescit: hic a boni uiri officio  
longissime abest: Accedit ad hec rerum diuinarum decens occultatio:  
qua Plato uerbis mathematicis adumbrare pulcherrime conat:  
quemadmodum alios quoque getiles theologos: fabulis alios: alios  
enigmatibus: sive allegoris uidemus fecisse. quid principes nostre  
religionis commemorem? quos quis non uidet quantis uerborum  
uel amibus diuinarum rerum precepta cōtexerint. Pleni sunt  
huiusmodi arcanis libri prophetarum: plena uetus omnis scriptura  
sacra: allegorius scilicet: suspectioribus: relationibus: translatioribus  
et: tamen nemo hanc nisi impius reprehendit: Nemo doctrinam  
ita opertam quasi fabellas irridet. Sed omnes admirantur: colunt:  
uenerant: Propter quod plerique sapientissimi uiri: Sanctissimumque  
ecclesie doctores multum laboris: opere: studi: in his exponendis  
cōsumperūt. Sic olim Pythagorei philosophi docere res diuinas  
solebant: Sic Plato facere uoluit non modo Pythagoreos: et  
etatis sue morem secutus: sed etiam chaldeos: et iudeos quos adierat:  
et prophetas e nostris aliquos uiderat: a quibus plerique fuerat ei/  
doctus que eodem ritu tradenda suis hominibus censuit. Credendum  
est enim doctribus nostris: qui hec de Platone pdiderunt. Quo  
pacto igitur: qui christianam fidem non feste ac simulate: sed uere  
constanterque profiteatur: hec apud Platone reprehendat atque ir/  
rideat: que in sua religione magnopere probat et laudat? Ergo  
quod diuini illi prophete rectissime sanctissimeque fecerunt: Id  
a Platone factum non modo improbandum non est: sed potius  
summopere laudandum. Ceterum quid absurdum dicit a Platone  
uidemus: quum aut circulum: aut rectam lineam tribuit animae?  
Sane Aristoteles quoque ita docet: Ut anima simpliciter ratione

instar recte linee: Ipsi uero cōpositum instar fracte iudicet  
atque intelligat: Sed Aristoteles in forma rectam potius probat:  
Plato flexam in circulum. Id enim uisum est ei cōuenientius: quādo  
intelligentia: que se ad materiam flexerit: reuertit ad se: Suamque  
naturam uel tale aliqd repetit. Itē Aristoteles in materia fractā  
maluit: Plato rectam: ut transitius anime motus: id est operatio  
promēda significaretur: cum eiusmodi motus instar recte linee:  
terminos unde: & quo habeat sibi p̄scriptos. Cunquam anime duplex  
uiuendi ratio sit: Una per intelligentiam: altera per opinionem:  
Idcirco Plato duplē circulum et duplē rectam lineā statuit.  
Primordia item cōtineri in anima putat p̄portione medietateque  
tū geometrica tū arithmeticā: aut musica: quibus iusticie munus  
prodeat: et amicicie: societatisque officia nascantur: Cur autē har/  
moniam quandam: atque concentum anime concedendum non  
cēseamus: quoniam sensus ipsis seruari: oblectari: et deliniri sensibilium  
rerum consonantia: et uaria partium compositione uidemus? At  
enim aduersarius quid ueritas habeat: quidque ex equo spectari  
oporteat parum attendens: Platonis scripta ad usum uulgarem  
accommodat. Nec unquam potuit audire: quod fuerit sanctissimi  
doctoris Thome aquinatis de Platone iudicium. Hic libros de  
anima Aristotelis exponens: Reprobavit inquit. Aristoteles uerba  
Platonis: Sed attendendum non id improbari quod Plato sen/  
serit: sed quod uerboque cōsuetudo ostēdat: Quod ita ab Aristotele  
fit: ne quis propter uerborum improprietatem: et profundorem  
atque opertum Platonis sermonem ī errorem labatur: cū animam  
circulum: aut numerum esse audiat. Hec enim et si aliter quod sonet  
significare uidentur tamē ut cautores essent: quod legerent: placuit  
contra scriptū: omissa auctoris sententia differere. Ita hinc quoque  
uir plane peripateticos: nec minus inter doctos sanctissimos: quod  
inter sanctos doctissimus. Platonis opinione probat quoniam uerba  
eius magis accommodata: ad profundorem illam: et implicitam  
uetustatis philosophiam: quod ad simplicem et perspicuā traditionē  
intelligat: His ergo atque aliis huiusmodi rationibus motus Plato:  
naturam anime talem a creatore deo factam scribit: que innata  
sibi principia habeat: et quasi rationes mathematicalis digne pro/  
portionales ad rerum omnium bonarum delectum: et actum:  
et effectum. quod si quis male egerit culpa hominis: quod delegerit: inquit  
Plato: non dei est: Hec et plura alia lōge subtiliora ratio indicat

Mathematicarum rerum: quam Plato repetet altius rerū causas  
cōtemplat: et rebus creatis om̄ibus tribuit. Exercet etiā ingenia  
auditorū: et mathematicarum disciplinarum ratione ad supiora  
intellectus: difficultima mētem dirigit: more eorum pythagoreorum:  
qui nihil existimarent aptius ad initiam in nobis recordatioēm  
diuinarū rerum q̄ mathematicas disciplinas: Quocirca his medius  
ad illas transeundū censebant: quando qđem inter res naturales  
atq; immateriales locum tenent medium q̄ppē nec cum materia  
cōsiderantur: nec esse sine materia possunt: Sed p abstractionē  
quādam intellectus sumuntur Non hec pedalis: que scripta est:  
linea sumitur: Inquit Aristoteles: Sed illa que intelligitur expers  
latitudinis: et pedalis etiam si maior prescripta est. Hac uia et  
pythagorei omnes et Plato ad immateriale diuināq; naturam  
eundum iudicarūt: et qcunq; aliam aggredit̄ uiam: hunc magis  
propiciam sibi fortunam Plato inquit: optare oportere. Uſus  
interdum fabula Plato est: sed non more poetarum: quos apte  
improbat: et e sua repu. prorsus expellit: Verum id fabularum  
genus probare uidetur: qđ ad honestatē spectat: et ad uirtutem  
hortatur ac diuine nature rationem figmentis quibusdam non  
inepit modestissime indicat: Plerunq; etiā que palāpnuntiare  
non decet: quasi subtilioribus quibusdam uelis obtecta ostendit.  
Hoc genere quemadmodum. Socrates in cōstituenda republica  
docet esse faciendum: Sapientissimus Plato nonnunq; utitur: ut  
rude uulgus atq; idōclum facilius percipiat: Diuinam naturam  
bonorum omnium causam esse: malū nullius: Eundem preterea  
semper sibi locū seruare: nullā omnino pati mutationē: ueritatis  
fontē in se cōplete: nihil fraudis cuiq; moliri. Que cū ignoraret  
Platonis obiurgator: quanq; dilucide genera fabularum apud  
Macrobiū in expositioē. M. Tulli de somno Scipionis: uidere  
potuerat: figmenta Platonis: et fabulas obiecit: Surdus uidelicet  
cum ad ea que mō retuli dicta Platonis: Tum ad alia permulta:  
que in Timeo: in Parmenide: in Phedone: in philebo: in sophista:  
atq; ī aliis plerisq; locis exquisitissime pfectissimeq; disseruit. Sed  
quid de transitu animarū in brutoꝝ corpora aduersarius dicet?  
Ad hoc quoq; facilis responsio est: & cognita omnibus: Solo ad/  
uersario excepto: qui omnia in deteriorē semper accipit partem.  
Sentētia certe Platōis hec est: animā si ex hoc loco intemerata  
ac uirtute predita abierit: Sedem supne immortalitatis recipere:

Vbi felix & diuinitatis cōpos sapientior degat: Sin minus penas  
luere: Penis aut̄ delegata sunt inquit loca hec nature inferiora:  
et corpora hominum. Itaq; redit anima: que sede illa superiore  
digna non est ad generationis labem: corpusq; aliud induit: ut  
uita altera melius agat: quo possit deorū sedem: unde profecta  
est purificata repetere: De beluarū autem corporibus reliquisq;  
huiusmodi non modo a Platone: sed etiam a Timeo deterrendi  
causa uulgo pditum fuit: ut hoīes pene formidine a uitus retrah/  
erentur: quod aperte Timeus ait in eo libro quem de mundo et  
anima sc̄psit: quē postea imitatus ē Plato. Cū enim exposuisset:  
quomodo anima bonis morib⁹ institueret: addit. Pertinacibus  
autem: proteruis: et obduratis supplicia adhibeantur a legibus: ac  
etiam timor uite future a sermone qui perterreat penis superis  
inferisq; grauissimis et indeprecabilibus nisi uirtutem coluerint:  
Vt enim corpora interdū egrota in salubri aliquo cibo siue me/  
dicamento pristine ualitudini restituimus. Si primo salubribus  
rebus exhibitis nō bene cessit: Sic aīmos se per numero coercemus.  
retinemusq; fallo sermōe: si uero minus obtemperant quo qđem  
in loco necessaria esse video penarum genera quedam inaudita.  
Vtputa uiciosaſ arumas uaria pro uicioꝝ ratiōe induere corpora:  
& umidi hominis animam muliebri corpori tradi. Turpissimi de/  
decoris gratia: homicide: ferino ad erumnas et cruciatuſ: salaciſ:  
suillo: leuis atq; superbi: uoluci: ociosi et ignauſ: aquatili. Hec  
Timei uerba sunt. quibus perspicue fatetur rem iāuditam fingi  
ad hominū utilitatē: ut metu perculsi abstineat a uitus uirtutisq;  
incumbant. Atqui aduersarius: qui plane omnia puertit: beluaſ  
dicit apud Platonem humana anima formari. q̄ etiam si animā  
hominis beluīnum corpus ingredi Plato concederet: non tamen  
ita intelligendū ēēt: ut aduersarius sentit: Neq; enim si hominis  
anima bruti induit corpus: cōstitui propterea brutū ex materia  
et anima hominis Plato opinatur: sed animam corpus alienum  
subire: iſinuariq; spiritu imagario bruti: atq; ita coercitā plecti:  
et penam pēdere scelerum: nec ullum opus suum exercere posse:  
Instrumētis eius ī quo detrusa est animātis: donec lōgo tēporis  
curriculo purificata: ad celestē demū digna redeat sedem: Hoc  
genus pene haud inepit ante a Platōe adiūgi pōt ceteris illis: qđ apud  
inferos ēē mēorat: ignes dico tartareos: fluiuos flāmferos: luctu/  
ficos: tristifluos: quos ille pyriphlegetontas: cocytos: acherontas

uocat. Sequitur alter error aduersarii. Nam cum Platonem audiisset omnem animam immortalem posuisse: Brutorum quoque animas ab eo immortales constitutas existimat. Et enim quomodo Plato genera animarum distribuerit: ut anime nomen acceperit: non satis audiuit. Uel si audiuit haud intellectu se simulat. Et si enim Plato eodem nomine tam bruti quam hominis animam se per numero uocet: de hominibus tam uniuoce: de bruti anima equoce loquitur. Nec animas dici brutorum censet: Sed uitas quodam et simulachra animarum. anime autem triplex genus esse constituit: celeste: genitale: humanum: Primo generi omnium rerum scientiam tribuit: quod in celestibus locat. Secundo opinionem rectam: quod in genere demorum enim hoc nomine latini uocant. Tertio generi animalium opinionem: que partim recte: partim non recte habetur assignat. id hominibus scribit. hactenus nomine anime in propria significatione distribuit. Brutorum animam: ut modo dixi: uitam quadam appellat: et metaphorice animam: Quapropter quum anima omni immortale esse affirmat: nequaquam de brutis intelligit: licet hoc ex ipso Platoni uerbis accipe: Quippe in Timaeo de aia sensitiva: quodis brutorum est. Ita loquitur. hi uero initium aie quod immortaliter accepserant corpus at texuerunt mortale: astruxeruntque alios aie genus mortale. Post hec affectus anime sensitivae enumerat. deinde sensu aut inquit ratione ex parte: omni libidini exposito temperates: mortale aie genus constituerunt. Postremo in pectore: ac thorace mortale anime genus vincire uoluerunt. Quis igitur tam impudens sit: ut Platonem ausus afferere: animam sensitivam & cum brutis communem opinari esse immortalem: quum tam sepe tanquam apte affirmet eam esse mortalē: plura a peripatheticis contra hec dicti solere non ignorare: sed argumenta eorum omnia dissolui facile possunt. Quamobrem cum satis dictum de anima sit: nunc de prouidentia differamus: Prouidentiam aduersarius scribit omnino negasse Platonem: et fato ac necessitate universa fieri statuisse: Evidem magnam pietatis partem in diuina prouidentia contineri fateor: facileque hoc aduersario concedo. Sed hanc pietatis partem cum tollere Platonem affirmit: aperte mentitur. Plato enim pietate his tribus rebus contineri maxime docet: in opinione deos esse: prudenterque rebus omnibus: & iuste ac sine ulla mutatione prudere. Sic enim decimo de legibus libro. loquitur: Qui in deos peccat siue rem impiam uel agit uel loquitur: aliquod ex his tribus facinus patrat. Aut

certe eos non esse existimat: aut esse quidem: Sed humana rerum nullam curam habere: aut: quod tertium est facile esse: quod sacrificiisque flectantur atque mutantur: Qui igitur fieri potest: ut Plato: qui eum impietas reum peragit: qui prouidentiam negat ipse diuinam neget esse prouidentiam? Nihil profecto apud eum repperieris: quod facinus hoc affirmet. Nec uero fato aut necessitate agi omnia: uel factis unquam uel dictis ostendit: quoniam et diuis munera obtulit: et sacrificiis eos placauit: quod ei ab aduersario obuicit. familiaribus que uideretur profutura consuluit: suaque ipse ad ea que agenda probaret operam prestit: precibus quoque non modo ipse a diuis quod optabat petere consuevit: Verum etiam ceteris ut idem facerent: suadere. Itaque Timaeus apud eum de rebus quas tractandas proposuerat dicturus: precatur deos: ut sibi adsint: quo ex sententia uoluntateque eorum agere possit: idque non semel datum: sed bis etiam facit. Admonet propterea ut siue paruum aliquod: siue magnum opus aggredimur: a deo semper initium summamus. Et in legibus quidem suis cum de diuis agere statuisse. Age inquit: si unquam uocandus est deus: nunc maxime auxiliu eius implorandum est. omni igitur studio deorum opem queramus: quorum res agit similem deos esse demonstrare instituimus. Ad hec homines quoque uita scelerata fuerit: supplicis et penitus obnoxios ostendit: Contra uero: qui recte et cum uirtute uixerint: usque beatorum insulas: et elysios campos: et sapientium uirorum societatem: et beatorum: uel potius deorum felicissimum consortium pollicetur. Nec uero Socratis preceptoris sui sententiam ignorabat: quem cum Zopyrus quod se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebat: multis iurinatum uetus iudicasset: proptereaque a ceteris: qui illa in Socrate uitia non cognoscerebant: derisi haberetur. Solus ipse Socrates laudauit. Nolite mirari inqens uere enim Zopyrus iudicauit: Talisque enim profecti: nisi ratione et perceptis philosophie naturam superaserem: Patet igitur non omnia fato subiecisse Platonem: nec fieri necessitate omnia uoluisse. Maxime enim inter se distant fatalis necessitas et libertas arbitrii: quam semper tueri conatus est Plato. Et quidem in gorgia effeminati animi: et ignave mulierculae esse dixit: non credere fatum posse deuitari: quod si uicari ab homine fatum posse affirmat: iniusta profecto est obiurgatoris reprehensio. hoc etsi plane manifestum est: tamen quid Plato de diuina prouidentia et fato senserit: explicare decreui: ut non modo opinio eius: sed

etiam ratio: cur prouidentiam cum facto cōiunxerit intelligat: Quo in loco quid Aristoteles de eiusdem rebus senserit: iudicare difficile est. Nihil enim tale ab eo scriptum legit: ut Alexander apbrodienis testatur: qui libro ꝑ eius diligentissimus indagator fuit. Hic cum de prouidentia differendum esset: difficile sibi eam materiam esse dixit: q̄ nihil de ea certi ab Aristotele cognitum haberet. Nec ipse duntaxat pluresq; alii gentiles: Sed etiam ex nostris pleriq; doctores sancti Aristotelem prouidentiam dei tollere putauerunt: ob ea fortasse uerba: quibus duodecimo de rebus diuinis libro usus est: p̄ que diuinam intelligentiam a rebus humanis naturalibusq; excludit: Nihil enī ex his a mēte diuina intelligi posse affirmat: cū ſūma sit: et diuinitatis ratiōe ſuprā: ac proinde ſe ſolam intelligat. Nam ſi aliud intelligeret: moueri profecto neceſſe eſſet: in deteriusq; mutari. q̄ ſi humana nequaq; intelligit: ne pudere quidem hiſ poſſe dicendum eſt. Nemo enim ea curare pōt: que ignorat: Verum quid ex ſentētia Aristotelis Alexander dicere uideatur: exponā: ut latini homines: q̄ grecos libros non legerint: intelligere poſſint et iudicare. hic quum de prouidentia iuxta opinionē Aristotelis ſcribere ſtatuerit: p̄mum de incorporeis immaterialiis ſubſtantia: et forma que ſemper in telligit: conſyderat: quam proprie mentem agentem et omnium primum: auctore Aristotele uocat. Mox cū de diuino: ſic enim appellat: et uolubili corpore: atq; animato: et per animā mobili diſcurrit: appetitu qđem id moueri dicit: ſed nō appetitu corporis alicuius: nullū ſiquidem corpus aut priu' celo aut nobilius eſſe: ſed prime: de q̄ dictū ē: et ſempiterne immobilisq; ſubſtantie: Nec uero: ut quicq; ab ea accipiat appetere: Sed ut q̄ ſimillimū illi fiat: hoc aūt eſſe: ut eadē motus eternitate moueat: Quieti enim quodammodo ſimilem eſſe celi conuerſionem: quando per eadem eodemq; mo agit ſemper: Qua una et ſimpli conuerſione primū ipsum corpus moueri: Tum ſep̄tem ſpheras illi ſubiectas: duplii motu agitari: Altero ſuo: ſalicit per appetitū quo mouentur appetentes quādam certam ſubſtantiam: ut prima altero alieno uidelicet: quo a prima circumferū Cuius duplii motus cauam eſſe: quod preter diuinum illud atq; eternum corpus eſſe alterum oportet in generatione ac corruptione poſitum: quod niſi uario ſuperioriſ corporiſ motu regatur: eternum ſua ſpecie manere non poſſit. Hactenus prouidentie proprie dicit nullum

eē locū facit. Sed rebus deinceps generabilibus et corruptibilibus cātummodo eam preficit. hec cum ita ſint inquit: ſiquis puidet dicit: quociens aliqd propter aliquid: et ab aliquo: quocunq; mo mutatur moueturq; Sic porro omnis corporeis ſubſtantia tam ſuperior & eterna: q̄ iferior: & generationi corruptioni obnoxia: a prima ſubſtantia puidetur: que ſepterna immortalis incorpea eſt. hic nullam ſubſtantiam intelligibilem et immaterialē puidet ne improprie quidem dicta puidetia exiſtimat: poſt hec addit. At ſiquis ea ſolum prouiderit dicit quorū gratia id quod puidere dicitur mouetur et fungitur aliquibus operationibus ſuo motu: Ita corpus lune ſubiectum unum ac ſolum ſentētia Aristotelis eſt: cui puidetur. Hoc aūt eſt corpus materiale: et generationi corruptioni expositū. quoniā mutatiōis eius ordinate: eternaeq; ſecundum ſpeciem perfeuerationis cauā moueri motu ſecundo ſtatuit ſpera ſep̄tem: que poſt primā: que firmamētum dicit: diſpoſite ſunt. Cum enim rebus: que generantur et corrumpunt uarius motus deberetur: fieri nō poterat ut eodem modo diuinis corporibus constitutis: Simul et generationi et corruptioni ordinate cauā hiſ rebus proberetur: quibus generatione ſalicit et corruptione ad hunc modum uicissim ſuccedentibus: eterna hec ſecundū ſpeciem manent: quando quidem uarius illi motus ſemper ſeuatur. Idem alibi interrogatus utrum precapue: et per ſe: an per accidentem ſecundum Aristotelis ſentētiam prouidentia eſt: Neq; per ſe respōdit: neq; p̄ accidenſ. Et enim per ſe puidere inquit: quum quispiam ſpectans commodiſatatem eius: cui p̄spicit: operatur: et agit eius cōmoditatris gratia: ea quibus cōſecutur ſe id quod ſpectat exiſtimat: finem ſibi ſtatuerū actionum ſuarū cōmoditatē eius: cui dat operam. quod quidem diu nō cōuenit: Talem enim diuinitus puidentiam exhibendā rebus generationi corruptioni obnoxius fateri: deoſq; arbitrii actionibus fungi ſuis propter mortalium ſalutem: a diuina natura proſuſ alienū eſt. Perinde enim hoc eſſet: ac ſiquis diceret: liberos et dominos ſeuorum ſuorum gratia eſſe: et ſuis idcirco officiis fungi: ut ſerui incolumes fortunatiq; agere uitam poſſint: Atqui alium quoq; modum prouidenti expositurū ſe ſecundū Aristotelis opinionē pollicet. utrum id fecerint: nescio. Nullam enim aliam puidet rationem ſcriptam ab eo legimus: niſi quatenus hoc loco tetigit inter modum per accidēt: et per ſe: eſſe alium modū: quū qſpiam

agens alterius gratie: sequatur: ut alteri proficit: idque ipse qui agit  
sciat: ac etiam uelit. In hoc fortassis diuine prouidentie ratione  
constituit. Sed parum digne. quando quidem tantum dei beneficium  
rei superuacue ascribendum censet. Idem alibi perspicue negat eam:  
quam nos in presentia querimus: prouidentiam. Nam si mundus  
inquit natura sua eternus est: Mundi autem essentia non nisi certo  
ordine constat: Sequitur ut ordinem etiam ipsum natura sua possideat.  
Quod si ita est: non eget mundus: uel ad suam essentiam uel ad  
eum: quem habet ordinem: altero: qui prouideat. Adde quod omne  
quidem prouidet: uel ut sit aliqd prouidet: uel: ut bene sit. At mundus  
neque ut sit: neque ut bene sit indiget aliquo: qui prouideat. Ergo a  
nemine dicendum est mundum prouideri. An ipse quidem mundus  
uniuersus non egredetur altero: qui prouideat: neque ut sit: neque ut bene  
sit: prouidentia autem que in ipso desideratur: proficitur a parte  
eiusdem mundi ad partem: Ita ut pars prouideat: pars prouideat.  
Pars enim eius corporea: que ingenita et incorruptibilis est: suaque  
natura: animaque ordinata suaque motu exercens: appetitu imitandi  
primi dei: hec nihil alterius indiget: qui prouideat: quum suapte  
natura perfecte et sit: et bene sit. Pars autem: que generabilis et  
corruptibilis est: Atque aliud adiumento egens: ut et sit: et eterna  
secundum speciem sit per ordinatam apte mutationem: hec est: que  
puidetur a motu ordinato: certoque diuine partis mundi respectu  
et regitur et gubernatur. Ita enim pars mortalis ordinem: cuius  
particeps est: consequitur. et quoad eius fieri potest: secundum  
speciem seruat immortalitatem: hec atque his multa similia. Alexader  
ex sententia: ut ipse inquit: Aristotelis de prouidentia tradidit. in  
quibus quaque animaduertenda sunt. Primum: Nullam omnino prouidentiam  
rerum intelligibilem & immaterialium ponit uel actiuam:  
uel passiuam: Secundum celum et uniuersum hunc mundum:  
quem deum eternum: ingenitum incorruptibilem opinatur nulla:  
uel ut sit: uel ut bene sit: prouidentia egere. Tertiū: quod ex dictis  
sequi uidetur: mundum nullam causam efficientem aliud habere:  
siqdem neque ut sit aliquo egere: qui prouideat. Quartum: dux taxat  
generabilem et corruptibilem rerum prouidentiam haberit. Quintū  
atque postremum: Ne hanc quidem prouidentiam precipue atque  
per se: sed consequenter atque per accidentem fieri: quod operatione  
deorum ad alium sensum pertinentem: hec consequitur quamque non  
preter eorum uoluntatem. Hec utrum religioni nostre et fidei

christiane consentanea sint: ut aduersarius optaret: iudicet iam:  
qui Aristotelis opinionem audire pceperunt. Que enim Alexader  
tradidit: non secus quod si ab Aristotele acciperemus: iudicanda sunt:  
quum nemo omnium sit: qui libros Aristotelis: uel diligenter in/  
dagarit uel exquisitus ac certius exposuerit. Plato uero quid de  
diuina prouidentia cum aliis pluribus in locis: tum duodecimo de  
republica libro scripsit: et quod digna sua sapientia: et nostre religio  
conuenientia illa sint: audite queso breuiter a me nunc: latissime  
ab illo: siquando libebit: libros eius in manus sumere atque plegere.  
Fuerunt certe nonnulli: qui etiā deum quidem esse confessi sunt:  
Vtrum tamen humanarū rerū curam habeat. uisi sunt dubitare:  
Cuius rei causa est: quod homines plerunque uident: impios sceleratos:  
facinorosos fortius benignitate experiri: et ut ipsi putant: felices  
est: uidelicet quod diuitiis affluunt: impia obtinent: recta ualitudine  
fruuntur: ad ultimā senectutē pueniunt liberos summis functos  
honoribus heredessibi relinquent: Cōtra uero: optimos atque sanctos/  
uissimos uiros mopes: afflictos: calatos: eruditibus debilitatos:  
acerbe atque immature morti propinquos: nullos sibi liberos: uel  
abiecos eos: atque ignobiles reliquerunt: et quod omnium grauissimum  
ac molestissimum ē: uexari impune ab ipsis tyrannis: dilacerari:  
excruciari: opprimi. Hec itaque cernentes: et se penitentem etiam  
experti dolent: perturbantur: anguntur: decidunt animis: atque  
succumbunt: deumque nulla erga humanū genus charitate teneri  
existimat: nulla prouidentia mortalium rebus consulere: Nullū  
uirtuti meritum: nullam sceleri penam statuere: Ob eam causam  
nullā omnino esse prouidentiam renunt: et omnia instabili cōdam  
fortune temeritate uoluntari. Hos igitur: qui admonere erroris  
sunt: et ad meliore frugē trahere uir sapienti simus uellet: Primū  
ea que de deoque bonitate: de prudētia: de fortitudine: de tempe/  
rantia: de omni genere uirtutis: Tū de uituis etiā et rebus turpis  
dicta ab eo fuerant: repetit. Quibus ita positum cum rerum turpiū  
auctores interdū homines sint: honestarū semper dū: Negligētia:  
odio: desidia: uoluptate: que uitii p̄fessunt: uacare deos ostendit.  
Et quia qui suis rebus non cōsulunt: hac parte uitii peccat: ideo  
qui uacare hoc uitio uolunt: suis consulat necesse est: et omnibus  
tam leuioribus quod grauioribus rebus prouideat. Nam si quis illos:  
loquar enim uerbis Platoni: prouidere negat rebus humanis:  
certe ita eueniare necesse est faceantur: uel quia nolunt: uel quia

nequeunt: uel q̄a officiū ignorant: Primūq; biptito distinguit: aut enim ideo nolunt: quia uoluptatibus et turpi otio dedit id negligūt: aut ob uilem rerū atq; abiectā conditionē asp̄nantur: quasi curam tātorum principum indignū sit ad reculam nature descēdere. Atqui diuinā naturam cognoscere queq; exq̄stissime: posse ualidissime: uelle optime: et queq; ex se producere: latissime a Platone demōstratum est. Ergo dū nec ignorant officium eē suum: ut his: que produxerunt: et quasi domum quandam atq; familiam sibi constituerunt: prouideant: neq; non possunt: nibil enim diuinam superat facultatem: et q; p̄duixerunt: quod maius est: uidem prouidere etiam possunt: quod est longe minus: Neq; nolunt: siquidem non uoluptate: siue ignauia negligunt: quasi ueterosi quidam: et ad nullius rei usum accōmodati: nec rerum nature paruitatem aspernantur: Quippe homo summum inter omnia nature animantia locum tenet: et nature siue nobilitate cuncta excellens: mentis siue iudicio deū cognoscit: et colit. Qua/ propter merito curam: charitatem: gratiam: cōsequi apud deum: dignus est. Tum si deus mādum uniuersum tuec et curat: p̄tibus etiā consulat oportet. Ita enim natura cōparatum est: ut bene esse uniuerso non possit: nisi partes etiā sint recte disposite. Nō medicus: non gubernator nauis: non dux exercitus: non pater/ familia: nō rector moderatorq; reipublice: nō quis alius ratiōe consilioq; aliquid agens: grauiora negocia administrat: leuiora contemnit. Sed cum demum suo quisq; officio fungi arbitratur: cū singulis studio & diligentia: ut cuiusq; ratio poscit: incumbit. q; si homines ne leuiora quidem pretereunt: Profecto nec deos existimandū est exigua queq; ac minima negligere. Neq; uero animis laborant: aut a beatissima: quam degant uita declinare uidentur: quum munere diuine prouidentie funguntur. Nam difficultates: que homībus in administrādis rebus suis occurrūt: et non mediocres sepe dubitationes afferunt: Ita ut post longā diurnāq; cogitationē uix quid cōmodius sit statuere aliquādo possint: in diuis non sunt. Omnia apud eos facilia sunt: nulla illic dubitatio: nulla difficultas: agunt semper: que sciunt meliora eē. q̄ppe omnium rerum cognitionem habent: quando et creatores omnium sunt: & ipsi sele intelligunt: et ad se uertūt. Non exitū rerum spectant: non sedulo negotiū: ut nos facimus: incumbunt: donec finis seqtur. Sed ut auctor reipublice cōstituende: cōditif

ac promulgatis legib; que quid cuiq; tribuendum sit: iubent: & nego cō oīi magistratibus delegato: quiescit: Sic deus: qui hanc mundi compagē: et genus hominū condidit: Longe quidem dignūs: cum omēm actionum nostrarū rationē animo pficiā: et partim uirtutib; partim uetus superare p̄spexisset: adhibuit curam: ubi et quomō: queq; pars posita uirtutē uicio superiorem facillime exhiberet: & qualis queq; facta: quem locū m recipere: quam sedem quā iuris actionem mereret. Morū aut̄ officiorūq; causas uolūtatibus hominū dedit. atq; arbitrium instituit liberū: scilicet boni mali ue auctore: ut cunq; spōte elegerit. Non enim instar tabellē in qua nibil sit scriptum: animā Plato constituit: Siquidem hac ratione libertas arbitriū tolleretur. Sed ita ut a primo rerum obtutu: possit ipsa suo actiōe principio assentiri obiectū: et utri p̄ti maluerit herere: sicq; in ea facultas sit eligēdi seu uirtutem uoluerit: seu uitum. Immutātur igitur sua spōte: q; te uim hanc anime possident: quum intra se causam habeant: quare mutent. immutataq; tendant fatali ordine: atq; lege uel ad locum superū: honestū: & felicem: uel ad manes & loca infera: ut cūq; pro uirtute: aut uicio digni fuerint. Atq; hec iusticia est deorum superum: quam nemo unq; uitare potest. Nec est quisq; uel humilitate sua ita humili defixus: uel excellentia ita in celum erectus: ut eam diffugere potēsit. Vos qui deos humana curare minime putatis sic habetote. Nullum locum diuis immortalibus incognitum: nullum inexploratū esse: q; siue hic manseritis: siue pfundissimā terre cauernās subieritis: siue aliud qđ uis diffugium atq; latibulum quesieritis: haud quanq; latere poteritis diuinum illum oculū: eternū atq; puigilem nec penas uobis iuste debitas euitare. Hec Plato usdē fere uerbi: Quibus David noster diui/ nus propheta locutus ē. quo ibo a spiritu tuō: et quo a facie tua fugiam. Si ascendero in celum: tu illuc es: si descendero in infernū ades. Quid igitur ab ore hominis gētilis accipi posset ad nostram religionem: accōmodatiū? Quid ea p̄sertim etate dici potuissest prestantis atq; diuinus? Nam cum ceteri deos immortales sua dūntaxat curare: res uero humanas ui quadam nature regi gu/ bernariq; existimant: quod crimen etiam peripateticis obuicitur solus Plato nō aliter fere q̄ nostre religiōis doctores fecerit: log de prouidēcia uidetur: Improborum inquit hominū cōmoda: proborumq; incommoda: quomodo possunt opinionē p̄uidēcie